

Wyd. A Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się! Cena 15 groszy
Rok II Nr 304 (410)

Nowiny Rzeszowskie

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rzeszów - Przemyśl - Krosno, sobota 4 listopada 1950

„Samoistnienie ZSRR, jako kraju budującego się socjalizmu, jest jednym z najważniejszych czynników rozkładu imperializmu światowego i podważenie jego trwałości zarówno w Europie, jak i w koloniach ZSRR staje się w oczywisty sposób sztandarem klasy robotniczej Europy i uciskanych narodów kolonii“.

STALIN.

ZADAJĄC CIOS SPEKULANTOM reforma walutowa udostępniła ludziom pracy województwa rzeszowskiego kupno najbardziej nawet poszukiwanych towarów

Z dnia na dzień maleją kolejki przed punktami wymiany pieniędzy w Rzeszowie. Wobec zmniejszonego nasilenia akcji, kilka punktów wymiany zostało już na terenie miasta zamkniętych. W czynnych punktach praca przebiega nadal sprawnie.

Wojewódzki Oddział Państwowego Banku Rolnego w Rzeszowie skierował ponad 50 fachowych pracowników na teren województwa dla pomocy i usprawnienia akcji wymiany w poszczególnych oddziałach powiatowych. Ogółem w akcji wymiany pieniędzy bierze udział na terenie województwa m. in. 300 pracowników Banku Rolnego.

W pracy tej wyróżnili się energią i sprawnością: tow. Andrzej Słonka — kierownik oddziału BR w Tarnobrzegu, ob. J. Schczakówna — zastępcza kierownika BR w Jasle i ob. Potyra Józef z Rzeszowa.

Państwowy Bank Rolny obsługiwał w ciągu trzech dni ogółem 93 gminy, niezależnie od punktów wymiany na terenie m. Rzeszowa, wypłacając już wymieniałym ponad 18 mil. zł w nowej walucie.

Mimo szczupłości lokaln. Bank Komunalny przy ul. Jagiellońskiej w Rzeszowie, uruchomił jeden punkt wymiany, który obsłu-

ży bowiem pamiętać, że nie kupujący ma przyjść do sklepu z bilonem, lecz sklep ma ułatwić mu zakup towarów przez wydanie bilonem ewentualnie należnej reszty.

Niewątpliwie największy nawal pracy w związku z wymianą pieniędzy ma obecnie personel Narodowego Banku Polskiego w Rzeszowie. Dyrektor Banku dr Zygmunt Dyka podkreśla z pełnym uznaniem ofiarności wszystkich pracowników.

Specjalna ofiarnością w pracy wyróżnia się personel działu skarbowo-kasowego.

W dniu wczorajszym o godz. 7 rano Narodowy Bank Polski w Rzeszowie otrzymał duży transport bilonu 5. groszowego. Innego bilonu jest w Banku obecnie poddostatkim.

Kierownicy wszystkich rzeszowskich i terenowych placówek handlu uspołecznionego winni jaknajszybciej zaopatrzyć się w dostateczną ilość bilonu. Nale-

Ży bowiem pamiętać, że nie kupujący ma przyjść do sklepu z bilonem, lecz sklep ma ułatwić mu zakup towarów przez wydanie bilonem ewentualnie należnej reszty.

Nie spotyka się już zawodowo wykupujących towary w sklepach tekstylnych — zauważają ekspedientki Centrali Tekstylnej w Rzeszowie. Zauważają przy tym, że ruch w sklepach wzrasta się od dwóch dni niemal z każdą godziną. Towary atrakcyjne i sezonowe trafia teraz na pewno we właściwe ręce.

Kobieta wiejska przyniosła na targ dużą gęs. Żąda za nią 1.500 zł na starą walutę. Nowej waluty wzbiera się przyjąć. Nie potrafi jej jeszcze dobrze przeliczyć. Dopiero po dłuższych per-

Wrocław. Obradujący we Wrocławiu wojewódzki zjazd działaczy zrzeszenia „Caritas“ zdecydowanie poparł zadanie zlikwidowania tymczasowości stanowisk kościelnych na Ziemiach Zachodnich.

Wrocław. Obradujący we Wrocławiu wojewódzki zjazd działaczy zrzeszenia „Caritas“ zdecydowanie poparł zadanie zlikwidowania tymczasowości stanowisk kościelnych na Ziemiach Zachodnich.

Wrocław. Obradujący we Wrocławiu wojewódzki zjazd działaczy zrzeszenia „Caritas“ zdecydowanie poparł zadanie zlikwidowania tymczasowości stanowisk kościelnych na Ziemiach Zachodnich.

Kielce. W liście skierowanym do redakcji kieleckiego „Słowa Ludu“ zakonniczki Domu Zgromadzenia Córki Marii Niepokalanej w Kielcach stwierdzają, że w sprawie ustabilizowania kościelnej administracji na Ziemiach Zachodnich nie można zajmować stanowiska obojętnego.

„By dać wyraz swym uczuciom i przywiązaniu do Rządu Polski Ludowej — piszą w swym liście — domagamy się zlikwidowania stanu tymczasowości w administracji kościelnej na Ziemiach Zachodnich przez mianowanie tam stałych biskupów i ordynariuszów, dziekanów i proboszczów.“

Podobne stanowisko, w pełni so-

Z realizacji Zobowiązań Październikowych

Załoga CWN z dumą melduje...

Choć godzinny pracy już minęły tow. Wł. Michałos, kierownik ruchu Centralnych Warsztatów Naftowych w Gł.niku Marzampolskim sędzi z podparłą głową nad biurkiem, wpatrzony w rozłożone zapiski.

W pustej rubryki arkusza Zobowiązań Październikowych, wpisuje z notatek całotygodniowy dorobek załogi na tym odcinku.

— Nie sztuka podjąć zobowiązania — mówi tow. Michałos, ale trzeba je wykonać i wtedy one nabierają dopiero swej właściwej wartości. A żeby zaś były wykonane trzeba przez cały czas ich realizację śledzić pilnie jak poszczególne oddziały realizują swoje zobowiązania.

— Dobrze się spują nasi chłopcy w realizacji podjętych czynów — dodaje z uśmiechem sekretarz organizacji partyjnej tow. Murdzek.

A ja tu widzę możliwości skrócenia czasu realizacji i przekroczenia podjętych zobowiązań — mówi z naciskiem tow. Michałos.

DZIAŁ OBRABIAREK PRZODUJE
W realizacji zobowiązań w CWN wyróżnia się oddział obrabiarek, który dołąd zrealizował swe zobowiązania w 80 proc.

Podjęliśmy się dla uczczenia rocznicy Rewolucji Październikowej — objaśnia nas aktywista partyjny i przodownik pracy tow. Władysław Boczon — wykonać 160 ton narzędzi wiertniczych, 8 rygów, 3 tony urządzeń do pomp wiertniczych oraz wyprodukować dodatkowo część do 18 maszyn.

Początkowo nawet przodownicy pracy nie wierzyli, by zobowiązanie to było na czas wykonane.

Ale jak zabrał się do roboty

— mówi przodownik pracy tow. EMIL BASISTA — to okazuje się, że zobowiązanie to nie tylko wykonamy ale i znacznie przekroczymy.

Już w dniu 30 października dział obrabiarek, wykonał w ramach zobowiązań 80 ton narzędzi wiertniczych, a części do maszyn

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej)

W poniedziałek 6 bm. województwa akademii ku czci 33 rocznicy Rewolucji Październikowej

W poniedziałek 6 bm. o godz. 17 w sali Domu Kultury w Rzeszowie, odbędzie się wojewódzka akademii poświęcona 33 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej.

Z chwilą rozpoczęcia akademii, sprzed Domu Kultury na cementarze w Wilkowie. Po bitnym i Zwięczyce, wyruszą autami delegacje, by złożyć wieniec na grobach żołnierzy radzieckich i polskich.

Chińska armia ludowa wyzwała miasta w Tybecie

PEKIN. Korespondent Agencji Nowych Chin donosi, z frontu tybetańskiego, że jednostki armii ludowo-wyzwoleńczej uderzają na Tybet dnia 19 października wyzwoliły Czandu — ważne miasto leżące w odległości ok. 600 km. na północny wschód od Lhasy.

W odpowiedzi na apel ludności tybetańskiej, kilka kolumn armii ludowo-wyzwoleńczej podjęło — jak wiadomo — 7 X br. wielkie natarcie na Tybet. Ich marsz odbywał się poprzez olbrzymie masyw górski.

ki. Wojska ludowe sforsowały przy tym górne b. rzekę Jang Tse Niekong i Seluen które w tych okolicach sąsiadujące ze sobą.

11 października br. gdy jeden z oddziałów wyzwolenczej armii ludowej dotarł do miasta Nuncan, położonego w górnym biegu rzeki Mekong, 9 pułk tybetański zbuntował się i przeszedł na stronę wojsk wyzwolenczych. Żołnierze i oficerowie tego pułku oświadczyli, że przyłączają się do ludowej armii wyzwolenczej, znają bowiem politykę, jaką prowadzi w stosunku do mniejszości narodowych centralny rząd ludowy.

19 października gdy czołowe oddziały armii ludowej dotarły do Czandu, wojska tybetańskie, które pełniły tam służbę garnizonową, zbiegły, jednakże w okolicach na północ i na zachód od miasta zostały okrojone i rozgromione.

Wśród jeńców znajduje się 2 Anglików i 2 Hindusów. Obecnie prowadzone są dochodzenia, by wyjaśnić kwestię, co robił ci cudzoziemcy w armii tybetańskiej.

Przybycie oddziałów wyzwolenczej armii ludowej stało się świętem dla ludności Czandu. Na ulicach żołnierze wojsk wyzwolenczych w łani byli przez mułmanów, Tybetańczyków i Chińczyków. W powitaniu brali też udział zakonnicy.

Komunikat Narodowego Banku Polskiego w sprawie obowiązku sprzedaży walut obcych, monet złotych oraz złota i platyny

WARSZAWA. W związku z zakazem posiadania walut obcych, monet złotych oraz złota i platyny, wprowadzonym ustawą z dnia 28 października br., podaje się co następuje:

1) Posiadanie na obszarze państwa walut obcych, monet złotych oraz złota i platyny jest bez zezwolenia Komisji Dewizowej zabronione.

2) Nie podlegają zakazowi posiadania wyroby użytkowe ze złota i platyny.

Za takie wyroby uważa się przedmioty zazwyczaj w kraju powszechnie ze złota i platyny wytwarzane (obrożki, pierścienie, broszki, bransoletki, łańcuszki i inne biżuterie, medaliki, krzyżki i inne przedmioty kultury religijnej, medale, order, wyroby artystyczne itp.), jeśli są zdane do użytku zgodnie z normalnym ich przeznaczeniem, bądź mogą być używane zdatnymi do takiego użytku bez konieczności przetopienia. Są więc np. wyrobami użytkowymi: pęknięta obrączka, przerwany łańcuszek lub tp., nie są natomiast wyrobami użytkowymi niekompletne części koperty od zegarka, ułamki

pierścionków, obrączek itp. czyli złom złota.

3) Przytoczona na wstępie ustawa wprowadza obowiązek zgłoszenia Narodowemu Bankowi Polskiemu w terminie do dnia 13 listopada br. wartości, o których mowa w pkt. 1) posiadane w dniu 30 października br.

Zgłoszenie winno nastąpić przez:

a) odsprzedaż wartości Narodowemu Bankowi Polskiemu i oddanie ich do inkasa, bądź
b) złożenie wniosku do Komisji Dewizowej o zezwolenie na dalsze ich posiadanie.

4) Zgłoszeniu do Narodowego Banku Polskiego podlegają:

a) pieniądze mające za granicą obieg ustawowy (banknoty i monety), banknoty nie będące w obiegu, lecz ustawowo wymieniane, jak również opiewające na walutę obcą i platynę za granicą czeki, weksle, asygnaty kasowe, polecenia wypłat i przekazy,
b) monety złote — zarówno mające gdziekolwiek obieg ustawowy, jak i nie mające nigdzie obiegu ustawowego.

(Dalszy ciąg na str. 2-giej)

DODATKOWĄ PRACĄ CZŁONKOWIE SPÓŁDZIELNI PRODUKCYJNEJ DAJĄ WYRAZ SWEGO UZNANIA DLA REFORMY PIENIĘŻNEJ

Członkowie spółdzielni produkcyjnej im. Gen. Św. erceńskiego (pow. Lesko) odbyli w dniu 1 bm. specjalną naradę poświęconą podsumowaniu Czynu zrealizowanego przez zespół na cześć 33 rocznicy Rewolucji Październikowej. Na zebraniu, w którym uczestniczyli również mało i średniorolni chłopcy z gromady Mysz kowice (gmina O szan'ca) członkowie postanowili, by zborowa pomocą dla spółdzielni produkcyjnej w Ruden-

co dać wyraz swego uznania dla reformy pieniężnej, chroniącej interesy mało i średniorolnych chłopów. Zgodnie z postanowieniem w dniu wczorajszym 40 chłopów i 7 par koni udało się do spółdzielni prod. w Rudence, gdzie pomogli w zebraniu ziemopłodów.

W ten sposób pracujące chłopstwo pow. Lesko, daje wyraz swej wdzięczności dla Rządu za klasowy charakter pieniężnej reformy.

Jeden z morderców Julien Lahaut znalazł opiekę u policji francuskiej

GENEWA. „Humanite“ donosi, że jeden z morderców przewodzącego Komunistycznej Partii Belgii — Julien Lahaut przebywa obecnie we Francji.

Otrzymałszy wiadomość — pisze dziennik — że monarchista belgijski Ver Brugget poszukiwany przez policję belgijską w związku z zabójstwem Julien Lahaut'a przebywa obecnie we Francji w okolicy Reims.

Niedawno jeden z kierowników policji francuskiej, udzielił schronu Ver Bruggetowi, który przyznał mu się, iż brał udział w zamordowaniu przewodzącego Komunistycznej Partii Belgii — Lahaut. Monarchista belgijski miał być podobno aresztowany przez władze nadzoru terytorialnego w Dijon, ale po 24 godzinach został zwolniony bez przesłuchania.

Brugget jest agentem wywiadu francuskiego i amerykańskiego.

Skup zboża w październiku

Październikowy plan skupu zboża został wykonany w 107 proc. Jeszcze w dniu 30 ub. m. przy czym tym razem przekroczone także miesięczny plan skupu żyta. W ciągu ostatnich dni dni miesiaca, a więc już po ogłoszeniu reformy systemu pieniężnego — skup zboża miał równocześnie przebieg pomyślny.

JUŻ WKRÓTCE WIELKI KONKURS
„NOWIN RZESZOWSKICH“
D. I.
„CZY ZNASZ HISTORIĘ ZSRR?“

S. KRYŁOW

Wielka Październikowa Rewolucja Socjalistyczna wyzwoliła twórcze siły narodu

Wielka Rewolucyjna Październikowa zlikwidowała w ZSRR prywatną własność narzędzi i środków produkcji, na zawsze usunęła możliwość wyzysku człowieka przez człowieka. Rozpoczęła się największa w dziejach ludzkości przemiana: zastąpienie pracy niewolniczej pracą wolną, pracą dla siebie. Po raz pierwszy po stułeciach pracy na kogoś — pisał LENIN — praca pod przymusem na wyzyskiwaczy, stworzona zostaje możliwość pracy na samego siebie i to pracy, opierającej się na wszystkich zdobyczach najszybszej techniki i kultury.

Rewolucja Październikowa wyzwoliła olbrzymie siły twórcze narodu, które przez całe stulecia krepawał i dławił ustroj wyzyskiwaczy. Miliony ludzi skazanych w warunkach ustroju kapitalistycznego na wyczerpującą, zabójczą pracę, bądź też na niedole bezrobocia, zaczęły brać udział w rządach, w wielostronnej działalności społecznej.

Partia bolszewicka zdolna wzniesić w serech milionów ludzi pracę zapał dla wielkiej sprawy budownictwa socjalistycznego. Robotnicy, pracujące chłopstwo, inteligencja, stanęli do walki o zbudowanie socjalizmu. Lamiąc opór wroga wewnętrznego, odnosząc zwycięstwo nad wrogiem zewnętrznym, naród radziecki w niebawem krótkim czasie przeobraził kraj w wielkie mocarstwo przemysłowe.

Związek Radziecki dokonał olbrzymiego skoku od zacofania do postępu.

Jakaż to siła zdolna w tak krótkim okresie historycznym zlikwidować odwieczne zacofanie Rosji, przeobrazić oblicze olbrzymiego kraju na socjalistyczny ład? Odpowiadając na to pytanie, Towarzysz STALIN oświadczył w referencji o wynikach pierwszej pięcioletki:

„Jest to, przede wszystkim, aktywność i poświęcenie, entuzjazm i inicjatywa milionów mas robotników i kolchoźników, które wraz z siłami inżyniersko-technicznymi rozwinęły kolosalną energię w szerzeniu współzawodnictwa socjalistycznego i przodownictwa. Nie ulega wątpliwości, że bez tej aktywności i tego poświęcenia nie moglibyśmy dobieść celu, nie mogli-

byśmy posunąć się naprzód ani o krok.

Po drugie, jest to mocne kierownictwo Partii i Rządu, które wzywały masy do kroczenia naprzód i przez wyścieły wszelkiego rodzaju trudności na drodze do celu.

Są to wreszcie szczególne zalety i wyższość radzieckiego systemu gospodarczego, kryjącego w sobie kolosalne możliwości niezbedne do pokonania wszelkiego rodzaju trudności.

W okresie Wielkiej Wojny Narodowej ujawniły się w całej pełni szlachetne cechy człowieka radzieckiego, zrodzone przez socjalizm, przez radziecki ustrój społeczny i państwowy. Po zwycięstwie nad faszystwem naród radziecki szybko odbudował z ruin i zgliszcz fabryki, szkoły i gmachy mieszkalne, obecnie zaś realizuje z powodzeniem wspólnie plany powojennej pięcioletki.

Przyjęte niedawno przez Rząd z inicjatywy Towarzysza STALINA — uchwały o budowie olbrzymich elektrowni wodnych i kanałów wywołały nową falę energii twórczej wśród narodów ZSRR.

Podobnie jak w okresie pierwszej pięcioletki stalinowskiej, tak i obecnie siła napędowa pracy ludzi radzieckich jest współzawodnictwo socjalistyczne, które objęło ponad 90 proc. ogółu robotników, inżynierów, techników i urzędników, przeistaczając się w potężny ruch ogólnonarodowy. Wyzwolony spod jarzma ucisku kapitalistycznego robotnik radziecki — to świadomy uczestnik procesów produkcyjnych, który łączy w swej pracy elementy pracy fizycznej z elementami twórczej pracy umysłowej, który — w toku realizacji planu produkcyjnego — wykonuje jednocześnie pracę doświadczenia, a często bada też.

Wynalazczość i racjonalizatorstwo przybrały w ZSRR charakter masowy. Podczas gdy w roku 1913 w Rosji carskiej wpłynęło do opatentowania około 5 tysięcy wynalazków, to w r. 1949 w przedsiębiorstwach przemysłowych i transportowych ZSRR zarejestrowano 450 tys. wynalazków i wniosków racjonalizatorskich.

Szczególnością cechą ruchu stachanowskiego ostatnich lat jest coraz większe zróżnicowanie jego form. W całym kraju radzieckim szeroki rozgłos zyskał A. Czutkich, pomocnik majstra kombinatu krasnoholmskiego, inicjator ruchu o najwyższą jakość produkcji; włóknianki fabryki Kupawiejskiej — M. Rożniewa i D. Kononienko — bieżąca walka na dwóch frontach: o najwyższą jakość produkcji oraz o oszczędzanie surowców i materiałów; brygadziśka fabryki „Paryska Komuna” Lidia Korabielnikowa zainicjowała walkę o kompleksowe oszczędzanie. Nowe metody popularyzacji prac stachanowskiej opracował ostatnio inż. Kowalew.

Partia bolszewicka, Rząd Radziecki stworzyły wszelkie warunki wszechstronnego rozwoju ludzi radzieckich. Rozwój ten następuje w toku pracy produkcyjnej i społecznej, w procesie szkolenia zawodowego i ideologicznego.

Wielka Rewolucja Październikowa sprawiła, że oświata szerokich mas pracujących stała się sprawą o znaczeniu państwowym. Na 18-tym Zjeździe WKP(b) Towarzysz STALIN mówił:

„MY CHCEMY ZROBIĆ ZE WSZYSTKICH ROBOTNIKÓW I WSZYSTKICH CHŁOPÓW LUDZI KULTURALNYCH I WYKSZTAŁCONYCH I Z CZASEM UCZYNIAMY TO”.

To olbrzymie zadanie historyczne znajduje się w toku pomyślnej realizacji.

W Związku Radzieckim realizuje się obecnie powszechne obowiązkowe nauczanie w ramach szkoły 7-letniej zarówno w mieście, jak i na wsi. W roku 1950 do szkół początkowych i średnich oraz liceów technicznych uczęszcza 37,9 miliona uczniów. Szkoły te zatrudniają łącznie 1,250 tys. nauczycieli. Na wyższych uczelniach studiuje 1,194 tys. studentów.

Masowa akcja szkolenia kadr wykwalifikowanych pracowników przybrała na terenie ZSRR niebywałe w dziejach, nie do pomysłenia w warunkach kapitalistycznych, rozmiary. Szkoleniem kadr dla przemysłu i transportu zajmuje się przede wszystkim olbrzymia sieć szkół rzemieślniczych i kolejowych oraz szkół fabrycznych w ramach utworzonego z inicjatywy Towarzysza STALINA, państwowego systemu rezerw pracy.

W okresie powojennej pięcioletki w szkołach tych wyszkoli się 4,5 miliona wykwalifikowanych robotników. Jednocześnie przeszkoli się technicznie 7,7 miliona robotników, a 13,9 miliona robotników podwyższy swe kwalifikacje, nie przerywając pracy produkcyjnej i w drodze szkolenia indywidualnego i szkolenia brygad na terenie fabryk.

Rosną kadry inteligencji radzieckiej. Podczas gdy przed wojną liczba specjalistów z wyższym

wykształceniem wynosiła w kraju około półtora miliona (15 razy więcej niż w Rosji carskiej), to już w końcu powojennej pięcioletki Kraj Radziecki liczyć będzie około 2 i pół miliona specjalistów z wyższym wykształceniem. Liczebność radzieckiej inteligencji technicznej wzrosła mimo, w wyniku wysuwania na kierownicze stanowiska gospodarstwa i techniczne przodowników pracy — stachanowców, których poziom kulturalno-techniczny dorównuje poziomowi personelu inżyniersko-technicznego.

Nauka, pogłębienie wiedzy, podnoszenie kwalifikacji stało się pierwszą potrzebą człowieka radzieckiego. Kraj socjalistyczny przekształcił się w ogólnonarodowy uniwersytet, w którym co trzeci człowiek uczy się.

Wielka Październikowa Rewolucja Socjalistyczna podniosła naukę na niebawem dotąd wyżyny. Nauka, która przed rewolucją była narzędziem klas wyzyskujących, służy obecnie narodowi, służy dziełu budowy komunizmu.

Kroczą stale naprzód, nauka radziecka czerpie swe siły ze ścisłej więzi z życiem, kontroluje i sprawdza swe wnioski i tezy w praktyce gospodarki narodowej. Jedynie ustrój radziecki mógł przynieść tak znamienne zjawisko, jak współpraca nauki z praktyką. Do postępu nauki w ZSRR przyczyniają się nie tylko specjaliści — naukowcy, lecz cały naród, miliony nowatorów — stachanowców i kolcho-

zników — mierzowniców.

Również i dawniej wśród ludu rosły tysiące talentów, jednakże możliwość rozwoju miały jedynie jednostki. Obecnie miliony prostych ludzi radzieckich mają dostęp do nieprzebranych skarbów kultury, co znajduje m. in. odzwierciedlenie we wspaniałym rozkwicie ludowej twórczości artystycznej.

Same tylko instytucje kulturalne, istniejące przy związkach zawodowych, liczą obecnie 102 tysiące amatorskich kół artystycznych i świecących, do których należy ponad 1,500 tysięcy osób. Miliony ludzi radzieckich biorą udział w kolchozowych i szkolnych kołach amatorskich.

Nowi ludzie zastąpił kadry pisarzy i artystów radzieckich, w sztuce robotników i kolchoźników na pisało książki, w których dzielił się swymi doświadczeniami; wielu utalentowanych robotników i chłopów występuje z powodzeniem na scenach teatrów związkowych, wielu tworzy wartościowe dzieła sztuki.

SA TO ZJAWISKA ZUPEŁNIE NOWE W DZIEJACH LUDZKOŚCI. ZJAWISKA — KTÓRE STAŁY SIĘ MOŻLIWE DZIĘKI WIELKIEJ PRACY, JAKIEJ DOKONAŁA PO REWOLUCJI PARTIA BOLSZEWICKA, WŁADZA RADZIECKA.

Bezgraniczne są możliwości ludzi radzieckich na polu twórczej pracy. Zaszczytny tytuł budowniczego komunizmu stanowi dla ludzi radzieckich bodziec do nowych wspaniałych osiągnięć, w imię dalszego rokwitu ojczyzny.

Załoga CWN z dumą melduje...

(dalszy ciąg ze str. 1-ej)

W realizacji Zobowiązań Październikowych w dziale obrabiarek wyróżnił się przodownik pracy EMIL BASISTA, który podniósł swą wydajność pracy 202 proc., HAUGAS (177 proc.) oraz WŁADYSŁAW KOZIK, FRYDERYK MIESZCZAK, LUDWIK HALUCH i MARIAN SZUREK.

INNE ODDZIAŁY NIE POZOSTAJĄ W TYLE

Dział montażowni dla uczczenia Rewolucji Październikowej zobowiązał się wyprodukować 8 masztów w 30 dni, 30 października, a 4 z nich były zupełnie gotowe, a dwa na wykończeniu.

Drugi dział montażowy wykonał w ramach swych zobowiązań dwie przystawki, żelazne okna do kotłarni oraz skrócił o 5 tys. godzin roboczych czas remontu silników.

Na oddziale tym produkuje ze swoją brygadą tow. WILHELM PIROG.

Załoga oddziału kotłarni, która zobowiązała się do 7 grudnia wykonać 18 masztów wiertniczych, postanowiła skrócić czas realizacji swych czynów o 7 dni.

Specjalnie wyróżnia się na tym oddziale przodujący spawacz i aktywista partyjny tow. PRZYBYCIEN, który już czwarty kwartał utrzymuje się na pierwszym miejscu we współzawodnictwie. Dzielnie nad-

ąża za nim tow. STANISŁAW RZA-SA.

— Realizując podjęte Zobowiązania Październikowe — mówi z dumą tow. Przybycień — dajemy naszym przemysłowiczyli więcej urządzeń wiertniczych, przez co przyspieszamy realizację Planu 6-letniego i nasz marsz do socjalizmu. Naszą wzmoczoną pracę chcemy dać dowód swej miłości proletariackiej do wielkich ideałów socjalizmu, którą w życie wprowadziła Rewolucja Październikowa.

TOW. GAJEWSKI WYRABIA 230 PROCENT NCRMY

Wielu przodujących robotników CWN-u realizując Czyn Październikowy, podniósł swą wydajność pracy. Np. tow. GAJEWSKI przodownik w kuźni wyrabiał obecnie 200 proc., Eugeniusz SIĘPIEŃ z odlewni 191 proc., a tow. TAJAK z narzędziowni 180 proc.

Na oddziale stolarni wyróżniają się przodownicy pracy KAZANOWSKI, ORCHEL, LEPAK i AUGUSTYN.

Za innymi oddziałami nadąża w realizacji Październikowego Czynu, dział samochodowy, który postanowił dla uczczenia Rocznic Rewolucji Październikowej, skrócić termin remontu wozów i wykonać dodatkowo potrzebne narzędzia.

Na wydziale tym przy wykonywaniu zobowiązań specjalnie wyróżnili się BRONISŁAW STÓJ, TADEUSZ GWIZDO, JULIUSZ BASISTA i BRONISŁAW KRĘŻALEK.

CZERPIEMY Z DOŚWIADCZEN RADZIECKIEJ TECHNIKI

Nasze zakłady produkujące urządzenia i maszyny wiertnicze dla przemysłu naftowego — mówi przodujący brygadziśta Pirog — korzystają z bogatej skarbnicy wiedzy i doświadczeń radzieckich inżynierów i techników zakładów produkujących urządzenia w ertnicze.

Od radzieckich stachanowców uczymy się natomiast, jak walczyć o coraz większą wydajność pracy i jak poprawiać jakość wyprodukowanych przez nas maszyn.

Naszą wzmoczoną produkcją i Czynem Październikowym chcemy dać dowód proletariackiej i braterskiej przyjaźni naszym braciom radzieckim fabryk i kolchozów.

J. Cłastoś

Akcja realizacji reformy pieniężnej w woj. rzeszowskim przebiega sprawnie

Zwązki zawodowe wszystkich branż przystąpiły z wielką energią i zapałem do realizacji reformy walutowej, dokładając wiele starań, aby akcja przebiegała szybko i sprawnie.

Okręgowa Rada Związków Zawodowych w Rzeszowie, w dniu 2 bm. zwołała na konferencję informacyjną wszystkich przewodniczących lub przedstawicieli zarządów okręgowych zwązków zawodowych wszystkich branż. Konferencja miała na celu zebranie wiadomości z dotychczasowego przebiegu akcji, wymiany poglądów i wypracowanie nowych wywalucje oraz podzielenie się ciekawymi uwagami, w pracy załkowej. Na obrady przybył sekretarz CRZZ z Warszawy tow. Kowalczyk.

Zebrani złożyli obszernie sprawozdania i relacje z przebiegu realizacji reformy. Wśród kolejarzy akcja wymiany przebiegała sprawnie. Po przygotowaniu 1st planicznych, już w poniedziałek 30 ub. m. rozpoczęła wypłatę poborów pracownikom pozycjonalnych oddziałów PKP.

Podobnie metalowcy przeprowadzili sprawnie akcję wymiany i wypłaty w nowych pieniądzech. Wśród robotników panuje radosny nastrój —

wszyscy są zadowoleni z reformy, z nowych pieniądzy.

Pracownicy budowlani, ze względu na trudności buchalteryjne, otrzymali w pierwszych dniach reformy jedynie załczki. Pobory zostaną im wypłacone najpóźniej do dnia 7 listopada.

Pracownicy kinofikacji otrzymali pobory w przeliczeniu 1 zł. za 100 starych, gdyż pieniądze z dyrekcji okręgowej nadeszły w dniu 28 ub. m. Wskutek natychmiastowej interwencji Związku Zawodowego dyrekcja opracowała dodatkowe listy wyrocznicowe i w najbliższych dniach dokona wypłaty załogoci.

Najwięcej pracy w realizacji reformy włożył aktyw związkowy pracowników finansowych, spółdzielczych i biurowo-handlowych, przygotowując aparat do wymiany, dokonując obliczeń remanentów i nowych cen. Podkreślić należy również fakt otoczenia wnikliwą kontrolą akcję realizacji reformy walutowej przez czynnik społeczny.

Na zakończenie konferencji przedstawiciel CRZZ tow. Kowalczyk, zwrócił się z apelem do aktywności w sprawie pomyślne przeprowadzenie do końca całej akcji dla dobra mas pracujących. (15)



Zaprenumerować można na rok 1951 z każdego przewodniczącego za kładowego Kola TPPR, lub bezpośrednio w rozdzielniach PPK „RUCHE”.

Ponadto wpłaty na prenumeratę, przyjmują wszystkie urzędy i agencje pocztowe w kraju, Kluby Międzynarodowej Prasy i Książki i księgarnie „Domu Książki”.

Zadając cios spekulantom reforma walutowa udostępniła ludziom pracy woj. rzeszowskiego kupno najbardziej nawet poszukiwanych towarów

(Ciąg dalszy ze strony 1)

traktacjach z kupującymi, zgadza się na sprzedażę gęsi za 45 zł. w nowej walucie.

Podaż nabiału, a szczególnie masła i sera była wczoraj w Rzeszowie znaczna. Nie brak było również drobiu i jarzyn. Ludność wjeżdża coraz sprawniej przelicza wartość sprzedawanych produktów na nową walutę. Wysiłek spekulantów, pragnących jeszcze tu i ówdzie dokonać oszustwa, spala się na panewce.

Na targowisku miejskim w Rzeszowie sprzedano bydła dużo. Zakup i sprzedaż odbywa się tu jeszcze zarówno w starej jak i w nowej walucie. Specjalnie dużo nawiezono z okolicznych wiosek małych prosiaków w cenie od 45 do 60 zł za sztukę. Kupujących jest również dużo. Coraz bardziej wzrasta zaufanie do nowego pieniądza.

W ostatnich dwóch dniach zanotowano w Narodowym Banku Polskim w Rzeszowie, cały szereg zgłoszeń walut obcych. Posiadacze odprzedają je Państwu po cenach ustalonych kursów.

Mimo znacznego nasilenia zakupu artykułów spożywczych w sklepach Rzeszowskiej Spółdzielni Spożywców żadna z placówek nie narzeka na brak towarów. Świadczy to o dostatecznym zaopatrzeniu w towary magazynów rzeszowskich.

Obroty dzienne z ostatnich trzech dni w sklepach odzieżowych i galanterijnych MHD w Rzeszowie, wykazują przeciętną od 7-10 tys. zł. w nowej walucie. Cyfry te w najbliższych dniach niewątpliwie jeszcze bardziej wzrosną.

W dniu 31 października br. uruchomiono w Rzeszowie, dwie nowe placówki MHD: sklep odzieżowy przy ul. Grunwaldzkiej 27, i sprzedaż produktów naftowych przy ul. Kanałowej.

Pracownicy ZSCh w Rzeszowie, na zebraniu informacyjnym w dniu 31. X. br. przyjęli z pełnym zrozumieniem i zadowoleniem ustawę o zmianie systemu pieniężnego w Polsce. „Przeprowadzona reforma — czy łamy w rezolucji — nie obniża wartości naszej waluty, lecz stabilizuje ją na wyższym poziomie, co jest uzasadnione poważnym wzrostem naszego potencjału gospodarczego i sukcesami osiągniętymi w realizacji planów gospodarczych. Reforma uderza szczególnie w kapitalistów, bogaczy wiejskich i spekulantów, broniąc równocześnie żywotnych interesów mas pracujących w miastach i wsi.

Dlatego — głosi dalej uchwalona rezolucja — my, pracownicy społeczni, działający na terenie wsi wśród małych i średniorolnych chłopów, dolożymy wszelkimi sposobami, by szybko i sprawnie dokonana została wymiana pieniędzy.

Zobowiązujemy się równocześnie do demaskowania i zwalczania wszelkich przejawów wroglej propagandy szerzonej po wsiach, przez spekulantów i wyżywkaczy, oraz do wyjaśniania ludności znaczenia reformy walutowej i korzyści stąd płynących dla mas pracujących wsi i miast.

64 kierowców samochodowych wyszło z Ośrodka Szkolenia Motorowego

Onegdaj odbyło się uroczyste zakończenie kursu dla kierowców samochodowych w Państwowym Ośrodku Szkolenia i Motorowego w Rzeszowie. Przedtem nowe zakończenie kursu było wynikiem realizacji podjętego zobowiązania przez personel szkoleniowy dla uczczenia 33 rocznicy Rewolucji Październikowej.

Absolwenci kursu skierowani będą na roczną płatną praktykę do większych instytucji.

Spółród 64 kursistów na specjalne wyróżnienie zasługują: ob. Szykiewicz i Garacz.

Komunikat Ministerstwa Oświaty o zniesieniu opłat rodziców na rzecz szkół

Wielkie osiągnięcia gospodarcze Polski Ludowej pozwoliły na znaczne zwiększenie wydatków na oświatę w budżecie państwa na 1950 r.

Wobec tego Ministerstwo Oświaty przypomina w związku z nowym rokiem szkolnym, że obowiązuje zakaz pobierania jakichkolwiek stałych opłat od rodziców, zarówno na wydatki rzeczowe, jak i osobowe szkół. Dopuszczalne są jedynie dobrowolne jednorazowe ofiary na określone

cele, wynikające z regulaminu komitetów rodzicielskich — najwyżej jednak dwa razy w roku szkolnym. Wysokość ofiary winna być dowolna, określona indywidualnie przez rodziców, nie może jednak przekraczać jednorazowo 15 złotych (piętnastu złotych).

Zakaz ten nie dotyczy opłat na pokrycie kosztów dożywiania dzieci w szkołach.

Wpłaty i wypłaty oszczędności i przekazów

W urzędach pocztowych nowe wpłaty na książeczki oszczędnościowe PKO przyjmowane są od liczących wpłacających również w starej walucie. Niektórzy właściciele książeczek podejmują stare wpłaty, otrzymując 3 zł nowe za każde 100 zł dawniej wpłaconych

Szereg osób nadaje przekazy pocztowe również pieniędzmi starymi w stosunku 100 zł starych za 1 zł nowy. W takich wypadkach adresaci otrzymują wypłaty w nowym pieniądzu. Odbierane paczki, wysłane za pobraniem pocztowym, wykupiono, płacąc 3 nowe złote za 100 starych.

Listy zwykłe i polecane frankuje

się jeszcze dawnymi znaczkami, które można kupować tak za starą, jak i za nową walutę. List zwykły kosztuje 60 gr. nowych, lub 60 zł. dawnych, list polecany — 1 zł. 35 gr. nowych, lub 135 zł. starych.

Normalny ruch panuje na wszystkich dworcach PKP i PKS. Bilety sprzedawane są zarówno za nowe, jak i za stare pieniądze. Taryfa została już opracowana w przeliczeniu na nową walutę. Podróźni, nabijają bilety za stare pieniądze, płacąc w przeliczeniu — 1 zł. nowy równa się 100 zł. starym. Za stare pieniądze można będzie nabywać bilety we wszystkich kierunkach (również i miejsca spyalne) do godz. 24-tej dnia 5 listopada.

Dodatkowe dostawy pończoch krajowych i importowanych

Mimo iż tegoroczna produkcja pończoch damskich i dziecięcych jest o ponad 15 proc. wyższa od produkcji roku ub., na rynku obserwuje się pewien niedobór tych artykułów w niektórych okęgach kraju. Jak wyjaśniła jednak Centrala Odzieżowa w Łodzi, sytuacja na tym odcinku uległa w najbliższych dniach stopniowej normalizacji i przejściowemu

niedobór pończoch damskich i dziecięcych, będzie pokryty w krótkim czasie z dość znacznych remanentów magazynowych Centrali oraz z nadchodzących dostaw importowych.

Wielka partia pończoch dziecięcych, tzw. patentek opuściła już magazyny CO i w najbliższych dniach trafi na półki sklepów. Również kilkadziesiąt tysięcy par pończoch damskich pochodzących zarówno z produkcji krajowej jak i z importu znalazły się w najbliższych dniach w sklepach uspołecznionych. Oprócz tych dodatkowych dostaw normalnie dochodzące będą na rynek pończochy z bieżącej produkcji krajowej.

Dla lepszego zaopatrzenia rynku centrala odzieżowa sprowadza ponadto z Czechosłowacji i Węgier duże poważne transporty pończoch różnego rodzaju.

Obwieszczenia

ZJEDNOCZ. PRZEMYSŁU ROSZARNICZEGO we Wrocławiu ul. Ruska 16/17 OGŁASZA WPISY KANDYDATÓW NA:

- 1. Studium Techniki Roszarniczej w Mokrym Dworze k/Wrocławia.
- 2. Studium Ekonomii Roszarniczej w Mokrym Dworze k/Wrocławia.

- Studium Techniki Roszarniczej
 - 1. Czas trwania — 16 miesięcy
 - 2. Otwarcie roku szkolnego 20. XI. 1950
- Studium Ekonomii Roszarniczej
 - 1. Czas trwania — (kurs kosztów) 3 i pół miesiąca.
 - 2. Otwarcie roku szkol. 1. XII. 1950 r.

Warunki przyjęcia:

- 1. Świadczenie ukończenia liceum lub szkoły zawodowej II stopnia, lub innych równorzędnych.
 - 2. Świadczenie zdrowia
 - 3. Nieprzekroczony wiek 30 lat.
- Do podania należy dołączyć:
- 1. Własnoręcznie napisany życiorys
 - 2. Metrykę urodzenia
 - 3. Świadczenie ukończenia szkoły zawod.
 - 4. Świadczenie o stanie majątkowym i rodzinnym
 - 5. Świadczenie moralności
 - 6. 1-na fotografia.

Wszyscy przyjęci kandydaci korzystają z bezpłatnego wyżywienia i zakwaterowania w internatach.

Termin składania podań wraz z załącznikami do dnia 12 listopada 1950 r. K-1179

Prezydium Woj. Rady Narodowej zezwoliło na zmianę nazwiska ob. Dubczyka Czesława na KWIATKOWSKI. K-1185

Wiece poselskie w niedzielę dnia 5 bm.

Dnia 5 bm. odbędą się wiece poselskie w gromadach: Tylawa (pow. sanocki) z udziałem posła tow. Emila Jeżyka, Dubiecko (pow. przemyski) z udziałem posła Stanisława Janusza, Stefkowa (pow. leski) z udziałem posła Tadeusza Nawrockiego.

Na wiecach zostanie omówiona sytuacja polityczna, krajowa i międzynarodowa oraz sprawy gospodarcze danej gromady. (ju)

LISTOPAD
4
Sobota

RZESZÓW
Dyżur nocny: Apteka pod Matką Boską Plac J. Stalina 1.
POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Grodzisko 6 tel. 10-00
Straż Pożarna: ul. Mickiewicza 10 tel. 05

kino

RZESZÓW — Apollo: Mrs. La Souris — poczt. seansów godz. 17.00 i 19.00
RZESZÓW — Zachęta: Orzeł haukazu (seria II) poczt. seansów godz. 17.30 i 19.30
PRZEMYSŁ — Olimpia: Aliszer Nawal —
PRZEMYSŁ — Baltyk: O Awie
DEBICA — Ulecha: Przybrana Córka
PRZEWORSK — Baltyk: Czwórka Pokoleń
LANCUT — Złoty: Nasz chleb powszedni

radio

8.05 Muzyka, 8.55 Aud. szkolna dla klas licealnych, 9.50 „Odkrycie Radu”, 10.10 Muzyka taneczna, 10.55 Aud. szkolna dla klas III-IV, 11.50 Głos mają kobiety, 12.30 Aud. dla wsi, 12.55 Melodie ludowe, 1.30 Aud. dla wieśliczki, 17.05 Ka. Piotr Sclęgenny, 18.15 Koncert Orkiestry Rozgl. Wrocławskiej, 18.45 Aud. dla wsi, 19.00 Aud. dla wieśliczki, 19.15 Z naszych pieśni, 19.35 Ula bione melodie, 20.35 Gra orkiestra taneczna PR. 21.00 „Ostatnie dni”, 22.10 Wszechhłota Radiowa, 22.27 „Ostatnie dni” — część druga.

Rzeszowski notatnik reportera

Wystawę czasopism krajowych i zagranicznych urządziła w swoim lokalu Miejska Biblioteka w Rzeszowie

okazji Miesiąca Pogłębiania Przyjaźni Polsko Radzieckiej, otwarta będzie również wystawa książki radzieckiej. Wystawa obejmie najciekawsze książki ze wszystkich dziedzin wydzawnictwa.

Centralna Wojewódzka Poradnia Ochrony Macierzyństwa i Zdrowia Dziecka w Rzeszowie, posiada pewne fundusze na protezy dla niezdolnych dzieci — kalek, których rodzice nie korzystają ze świadczeń Zakładu Lecznictwa Pracowniczego (dawniej Ubezpieczalni Społecznej). (Ch)

Ogłoszenia drobne

Zagubiono legitymację służbową Nr 14141 Eksp. Centr. Mięsniej Rzeszów na nazwisko Hopajło Stanisław. G-1178

Zagubiono legitymację służbową WSK Rzeszów na nazwisko Pieczonka Bronisław. G-1181

Zagubiono książkę wojskową wydaną RKU Jan. roslaw nazwisko Górski Jan. G-1184

Podajemy ceny detaliczne artykułów spożywczych i przemysłowych obowiązujące w woj. rzeszowskim

CENY DETALICZNE PIECZYWA			CENY DETALICZNE MIĘSA WIEPRZOWEGO		
Nazwa artykułu	jednostka miary	cena detaliczna zł gr	schab	kg	13.80
chleb żytni 97%	kg	96	karczek	kg	12.60
chleb żytni 82%	kg	1.02	żeberka	kg	8.40
chleb żytni 60%	kg	1.44	golonka	kg	9.00
chleb pszenny 97%	kg	1.60	szynka z kością	kg	2.60
chleb wiejski	kg	1.35	łopatka i biodrowka	kg	8.70
chleb nałęczowski	kg	1.86	boczek	kg	11.10
bulka pszenna 72% a 50 gram	kg	0.14	podgardle	kg	11.10
chały pszenne posypane makiem 72%	kg	0.63	sadło	kg	13.20
chały pszenne smarowane jajkiem 72%	kg	0.66	słonina świeża	kg	12.60
			słonina solona	kg	11.10
CENY DETALICZNE MĄKI			CENA DETALICZNA MIĘSA WOŁOWEGO		
mąka żytnia 97%	kg	1.05	połędwica wołowa	kg	12.60
mąka żytnia 82%	kg	1.17	łój	kg	13.20
mąka żytnia 60%	kg	1.50	mięso wołowe bez kości	kg	8.40
mąka pszenna 97%	kg	1.65	mięso wołowe z kością	kg	6.60
mąka pszenna 72%	kg	2.01	pród cielęcy	kg	6.45
mąka pszenna poślednia	kg	1.17	tył cielęcy	kg	8.25
mąka luksusowa	kg	2.31	pród barani	kg	5.70
mąka luksusowa paczkowana	kg	3.00	tył barani	kg	7.80
CENY DETALICZNE KASZ			CENY WYROBÓW MIĘSNYCH		
kasza pszenna manna	kg	2.76	salami	kg	25.50
kasza pszenna manna	kg	2.00	krakowska sucha	kg	24.00
kasza jęczmienna (pęczak)	kg	1.45	kielbasa polska surowa czysto wieprz.	kg	15.00
kasza jęczmienna 63%	kg	1.45	parówki	kg	15.90
kasza jęczmienna perlowa 46%	kg	1.85	kielbasa biała surowa	kg	12.30
płatki owsiane luzem	kg	2.15	szynka wędzona z kością	kg	15.90
płatki owsiane w opakowaniu	kg	3.25	szynka wędzona bez kości	kg	17.40
kasza gryczana zwykła	kg	3.30	połędwica wędzona	kg	26.40
kasza gryczana prażona	kg	3.50	baleron wędzony surowy	kg	20.70
kasza gryczana krakowska	kg	4.00	boczek wędzony bez kości	kg	17.70
kasza gryczana zwykła importowana	kg	4.50	słonina wędzona	kg	13.80
kasza jagłana w opakowaniu	kg	3.00	golonka wieprzowa wędzona	kg	10.20
płatki kukurydziane w opakowaniu	kg	3.40	żeberka wędzone	kg	9.60
rysik kukurydziany	kg	2.00	szynka tylna bez kości gotowana	kg	18.90
			kielbasa krakowska półsucha	kg	16.20
			kielbasa zwyczajna	kg	11.40
			kielbasa krakowska	kg	12.30
			szynka wędzona przednia surowa sznurowana świąteczna bez kości	kg	16.50
			karczek wędzony	kg	21.60
			szynka przednia bez kości gotowana	kg	17.40
			boczek gotowany	kg	14.40

Prenumerata zbiorowa miesięcznie zł 2.25, z doręczeniem do domu zł 4.50. Prenumeratę przyjmuje PPK „Ruch” na konto PKO Nowiny Rzeszowskie Nr IX — 13763

„NOWINY RZESZOWSKIE” — Wydaje Rob Sp. Wyd. „Prasa” Redakcja: Rzeszów, ul. Gałęzowskiego 7. — TELEFONY: Red Nacz. 1075 Sekretarz (Odp. 16-00, Dz. Gosp. 12 Koresp. — Rob. Chłop. 1605 Sekretariat 1554 Dział Partyjny. Dz. Kult. 1398. Dział Depeszy (Redakcja nocna) 10-17. Oddział RSW „Prasa” (Dział Ogłoszeń) 1856 Państw. Przedś. Kolportaż. „Ruch” 1880 — Redaktor Naczelny przyjmuje godz. 12—13, Sekretarz Odpowiedzialny 11—12. Oddziały: NOWINY PRZEMYSKIE — Oddział Redakcji w Przemysku, Plac na Bramie 12 S.I-12817 tel. 350. Druk. PKRZG Oddz. Rzeszów.